
Содржина:  

 

1. Кејнзовата револуција и настанувањето на модерната макроекономска наука – воведни 

разгледувања, 11–15. 

2. Неокласичната синтеза и круцијалните макроекономски концепти по нејзиното 

настанување, 16. 

Раните критики на Кејнз, 16–18. 

Суштината на неокласичната синтеза, 19–20. 

Зошто  неокласичната синтеза е круцијален макроекономски концепт?, 20–23. 

Потрошувачка, штедење и инвестиции, 23–26. 

Филипсовата крива на долг рок, 26–28. 

Нови пробиви во теоријата на економскиот раст и макроекономското моделирање, 28–32. 

3. Конфронтации меѓу умерените кејнзијанци и монетаристите по настанувањето на 

неокласичната синтеза, 33–36. 

4. Револуцијата на рационалните очекувања и круцијалните макроекономски концепти, 37. 

Новата класична макроекономија и хипотезата за рационалните очекувања, 37–38. 

Критиката на Лукас, 39–40. 

Концептот за неефективност (и релевантност) на политиките, 40–41. 

Хипотезата за монетарното изненадување како детерминанта на бизнисциклусите, 41–42. 

Теоријата за реалните бизнис-циклуси, 42–44. 

Концептот за (не)конзистентност на политиките низ времето, 44–45. 

5. Новата кејнзијанска економија – реинкарнација на кејнзијанизмот, 46–47. 

За микроекономските фундаменти на кејнзијанизмот, 47. 

Номиналните ригидности на платите, 47. 

Ригидност на реалните плати, 47–49. 

Нормални и реални ригидности на цените на добрата и на услугите, 49–50. 

Новокејнзинското свртување кон запоставената агрегатна понуда, 51. 

Хистереза, 51–52. 

6. Конфронтации во рамките на главната струја на модерната макроекономија, 53–57. 

7. За преткризниот консензус во рамките на главната струја на модерната макроекономија, 

58–60. 

8. Подрачја на проблематизирање на преткризниот консензус во макроекономската наука, 

61. 

Дали економската наука е во криза?, 61–64. 

Ново обмислување на фискалната политика, 64–67. 

Ново обмислување на монетарната политика, 67–69. 

За нарушениот консензус околу т.н. Great Moderation, 69–70. 

Улогата на владата и на пазарот во алокацијата на ресурсите, 70–71. 

9. Наместо заклучок – релевантноста на современите макроекономски концепти за 



македонската економија, 72–79. 

Прилози:  

Прилог 1: Сумирање на суштинските разлики меѓу класичниот макроекономски модел и 

кејнзовиот макроекономски модел, 83–84. 

Класичен модел, 84–85. 

Резиме на разликите, 85. 

Прилог 2: Резиме на круцијалните макроекономски концепти по неокласичната синтеза, 

87. 

Основната порака на неокласичната синтеза, 87. 

Резултат, 87. 

Модилјановиот животен циклус на штедењето, 87–88. 

Процесот на трансформација на Филипсовата крива во вертикална линија на нивото на 

потенцијалниот БДП и природната стапка на невработеност, 88–90. 

Конфронтации меѓу умерените кејнзијанци и монетаристите, 90. 

Прилог 3: Конфронтации во рамките на главната струја на модерната макроекономија 

(нови класичари – нови кејнзијанци), 91. 

Нови кејнзијанци – нови класичари, 91. 

Преткризниот консензус за фискалната и монетарната политика, 92–93. 

Подрачја на проблематизирање на преткризниот консензус кај фискалната политика, 94. 

Подрачја на проблематизирање на преткризниот консензус кај монетарната политика, 95. 

Користена литература, 97–102. 


